Atacurile, credem, se vor spulbera din locuri
mai competente. Noi suntem mândri, că prin
falnicile nóstre bănci, şi fără umbră de ten
denţe politice, putem băga griji în capul
stăpânitorilor.

Asociaţiunea la Deva.
—- Raport special —Deva, 16/28 Aug. 1899.

Bune silinţe şi-au dat Devenii ca adu
narea generală a Asociaţiunii întrunită la ei
sé fie succ0să deplin în acelea părţi ale sale,
cari dela ei depindeau, în partea socială.

curate prin putina cu lapte din care în
curend, pană baţi în pălmi, scóte caşul
alb şi dulce de „să-’l mânci cu ochii.“

Tóté acestea le ve4 cu ochii minţii şi-
mi 4ic xn gândul meu : Dă Dómne popo
rului nostru, poporului românesc, o sórte aşa
de veselă şi plăcută cum e simţul de cură
ţenie al acestei femei!..

G u r a r î u l u i . în 4/16 Iulie 1899.
lo a c h im M u n te a n

preot.

Mulţumită publică
Societatea meseriaşilor români „a tâl-

parilor şi cişmaşilor din Haţeg“ a aranjat
a treia 4> de Rusalii o petrecere în hotelul
„Corona“ din Haţeg, care, mulţumită popo
rului şi i n t e l i g e n ţ e i , a reuşit preste
aşteptare.